

Số: 347 /BC-UBND

Bình Phước, ngày 25 tháng 11 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tình hình và kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2021

Thực hiện Thông báo số 297/TB-HĐND ngày 07/10/2021 của HĐND tỉnh về kết quả Hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tòa án Nhân dân, Viện Kiểm sát Nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh về nội dung, chương trình và thời gian công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp thứ 3 (cuối năm 2021) của HĐND tỉnh khóa X,

UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2021 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

Trong 3 đợt dịch trước, tỉnh Bình Phước không ghi nhận ca dương tính với Covid-19. Từ đợt dịch thứ tư, ngày 30/6/2021 tỉnh có ca dương tính đầu tiên, tính đến ngày 24/11/2021, Bình Phước đã ghi nhận 5.713 ca dương tính với Covid-19, phân bố tại tất cả các xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh<sup>1</sup>. Hiện đang cách ly điều trị 2.925 bệnh nhân, 2.760 bệnh nhân đã xuất viện, 17 bệnh nhân tử vong.

Ở giai đoạn đầu, nguồn lây xuất phát từ yếu tố bên ngoài (các ca dương tính có nguồn lây từ các tỉnh, thành phố có tình hình dịch bệnh phức tạp như tỉnh Bình Dương, Thành phố Hồ Chí Minh). Từ khoảng cuối tháng 10/2021 đến nay, dịch bệnh lây lan nhiều trong cộng đồng, các khu công nghiệp của tỉnh.

#### II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Tỉnh Bình Phước đã nghiêm túc triển khai các chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của Chính phủ, Bộ Y tế. Thực hiện hiệu quả phương châm 04 tại chỗ: Dự phòng, cách ly điều trị tại chỗ; cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc men, phòng hộ tại chỗ; kinh phí tại chỗ<sup>2</sup>; nhân lực tại chỗ. Ngay trong giai đoạn đầu của dịch bệnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Y tế làm việc với từng huyện, thị xã, thành phố để xác định nhu cầu mua sắm theo phương châm 4 tại chỗ, đảm bảo phù hợp quy định và năng lực điều trị của từng địa phương. Nhờ đó, công tác đảm bảo phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ cơ bản đã được các địa phương chấp hành, thực hiện hiệu quả, nghiêm túc.

<sup>1</sup> Chơn Thành là địa phương ghi nhận nhiều ca bệnh nhất, chiếm gần 30% tổng số ca bệnh toàn tỉnh.

<sup>2</sup> Tổng số đã thực hiện chi năm 2021: 492,374 tỷ đồng.

Nhằm tăng cường công tác phòng, chống dịch, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/8/2021 về sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống diễn biến của dịch bệnh Covid-19. UBND tỉnh đã tham mưu Tỉnh ủy thành lập Ban Chỉ đạo tỉnh do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng Ban và thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch trên địa bàn. Trung tâm Chỉ huy các cấp đã chủ động, linh hoạt bám sát tình hình và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp theo thẩm quyền được giao. Nhiều địa phương đã có cách làm hay, mô hình hiệu quả, huy động hệ thống chính trị, các tổ chức, đoàn thể và các tầng lớp Nhân dân tham gia phòng, chống dịch. Tất cả cùng tập trung thực hiện “mục tiêu kép”: Vừa quyết liệt phòng, chống dịch bệnh vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội.

Thời gian đầu, tinh duy trì họp giao ban trực tuyến định kỳ hằng ngày với cấp huyện, cấp xã để nắm bắt thông tin tình hình dịch bệnh tại các địa bàn, kịp thời đưa ra những chỉ đạo, định hướng trong công tác phòng, chống dịch; đến nay, khi các địa phương đã chủ động xử lý các vấn đề liên quan đến công tác phòng, chống dịch, tinh giảm tần suất các cuộc họp giao ban trực tuyến còn 02 buổi/tuần và họp đột xuất khi cần thiết. Từng thành viên Trung tâm Chỉ huy phụ trách địa bàn luôn chú trọng công tác kiểm tra hoạt động phòng, chống dịch tại cơ sở, nhất là tại các điểm nóng về dịch bệnh nhằm chỉ đạo xử lý kịp thời mọi tình huống; chỉ đạo, điều phối công tác hỗ trợ truy vết, xét nghiệm, điều trị đảm bảo linh hoạt, hiệu quả giữa các địa phương.

## **2. Tổ chức thực hiện**

Kể từ khi ghi nhận ca nhiễm đầu tiên tại huyện Chơn Thành vào ngày 30/6/2021, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các sở, ngành, địa phương và mọi người dân đã cùng đồng lòng thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch.

Căn cứ tình hình dịch bệnh, UBND tỉnh đã linh hoạt chỉ đạo các địa phương áp dụng thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo tinh thần Chỉ thị 15, 16 (vào tháng 7/2021); triển khai nghiêm túc giãn cách xã hội toàn tỉnh theo Chỉ thị 16 (từ ngày 19/7 đến ngày 15/8/2021); ngay khi dịch bệnh cơ bản được kiểm soát, tỉnh đã triển khai chặt chẽ, hiệu quả các biện pháp sau thời gian cách ly xã hội từ tháng 8 đến tháng 9/2021.

Bước sang tháng 10/2021, tinh thận trọng triển khai từng bước các nội dung chỉ đạo của Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 và hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương; chấp hành và tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho sản xuất kinh doanh và đi lại của người dân. Tuy nhiên, từ đó cũng phát sinh các yếu tố làm dịch bệnh tăng lên do số lượng người ra vào tỉnh hằng ngày rất lớn, khó kiểm soát hết được những người

có nguy cơ<sup>3</sup>; việc duy trì xét nghiệm sàng lọc định kỳ tại các doanh nghiệp trong và ngoài khu công nghiệp sau khi sản xuất trở lại cũng đã phát hiện thêm nhiều ca dương tính, nhất là tại địa bàn huyện Chơn Thành.

### 3. Công tác y tế

#### a) Giám sát

Duy trì kiểm soát lây nhiễm từ bên ngoài thông qua hoạt động của các Chốt kiểm soát phòng, chống dịch; tùy diễn biến dịch bệnh trong từng giai đoạn điều chỉnh tăng/giảm số lượng Chốt để kiểm soát linh hoạt, hiệu quả người, phương tiện ra, vào tỉnh<sup>4</sup>. Kiểm soát chặt chẽ và thu hẹp lây nhiễm trong cộng đồng qua công tác truy vết, cách ly, xét nghiệm<sup>5</sup>.

#### b) Điều trị

- Hiện đang còn cách ly điều trị 2.925 bệnh nhân, trong đó: mức độ nặng và nguy kịch: 21 ca; mức độ vừa: 314 ca; mức độ không triệu chứng, mức độ nhẹ: 2.590 ca. Việc tiêm chủng đã làm giảm khả năng chuyển nặng và tử vong đáng kể (trong vòng 25 ngày bùng phát dịch đến nay tỉnh ghi nhận thêm 03 ca tử vong).

- Về năng lực điều trị: Tỉnh ban hành Phương án đảm bảo công tác y tế trong tình huống số ca dương tính đang điều trị từ 3.000 - 5.000 ca; Đề án Tăng cường khả năng cung ứng, sử dụng oxy y tế cho các cơ sở điều trị bệnh nhân Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Song song đó, ngành Y tế đã ban hành Phương án quản lý người nhiễm Covid-19 mức độ không triệu chứng tại nhà nhằm giảm áp lực cho các cơ sở điều trị và tạo tâm lý thoải mái cho bệnh nhân sớm khỏi bệnh; kích hoạt các Trạm Y tế lưu động để theo dõi, quản lý, hỗ trợ y tế kịp thời cho các F0 không triệu chứng điều trị tại nhà<sup>6</sup>.

#### c) Tiêm chủng

Toàn tỉnh hiện có 161 cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng, trong đó có 141 cơ sở đang hoạt động tiêm chủng; tổng nhân lực cán bộ y tế tiêm chủng của toàn tỉnh là 417 người. Năng lực tiêm tối đa: Trên 70.000 liều/ngày. Các đợt vắc xin về đến đâu đều được tinh khẩn trương tổ chức tiêm đến đó; đồng thời, thường xuyên rà soát di biến động dân cư để đảm bảo tất cả các trường hợp thường trú, tạm trú có

<sup>3</sup> Kể từ ngày 30/10/2021, số ca dương tính liên tục tăng nhanh, ghi nhận nhiều ổ dịch tại tất cả các huyện, thị xã, thành phố, trong đó có một số ổ dịch chưa xác định được nguồn lây, chưa khống chế được. Ca dương tính trung bình 130 ca/ngày; tuần giữa tháng 11, số ca dương tính tiếp tục tăng trung bình 230 ca/ngày.

<sup>4</sup> Ngày 17/11/2021, trên cơ sở đề xuất của Công an tỉnh, UBND tỉnh đã thống nhất giảm 21 Chốt nội địa, tiếp tục duy trì 56 Chốt nội địa (05 chốt cấp tỉnh; 35 chốt cấp huyện; 16 chốt cấp xã) và 65 Chốt biên giới.

<sup>5</sup> Đã truy vết và cách ly tập trung hơn 14.400 trường hợp F1; truy vết và cách ly tại nhà hơn 35.300 trường hợp F2; có hơn 600 trường hợp truy vết trên hệ thống cơ sở dữ liệu tại các chốt, qua Bluezone, tờ khai y tế; gần 80 trường hợp truy vết qua công nghệ định vị viễn thông, BTS. Tỉnh Bình Phước hiện có 05 cơ sở đủ điều kiện xét nghiệm khẳng định bằng phương pháp RT-PCR (02 cơ sở công lập; 03 cơ sở tư nhân), 02 cơ sở xét nghiệm sàng lọc bằng phương pháp RT-PCR và 43 cơ sở xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2. Từ đầu năm 2021 đến nay, tổng số mẫu xét nghiệm PCR diện rộng gần 900.000 mẫu, phát hiện 834 ca dương tính.

<sup>6</sup> Toàn tỉnh có 156 F0 điều trị tại nhà tại 38/111 xã, phường, thị trấn (Chơn Thành: 52, Đồng Xoài: 32, Hớn Quản: 22, Phú Riềng: 13, Lộc Ninh: 10, Bình Long: 11, Phước Long: 04, Đồng Phú: 07, Bù Gia Mập: 04; Bù Đốp có 01 trường hợp điều trị tại nhà nhưng có chuyển biến nặng nên đã được đưa đến cơ sở y tế để điều trị). Ngoài ra, Đồng Phú có 18 F0 đang điều trị tại Công ty. Riêng huyện Bù Đăng chưa triển khai.

mặt trên địa bàn tỉnh đều được tiêm vắc xin. Tính đến hết ngày 24/11/2021, toàn tỉnh có 736.561 người đã được tiêm mũi 1, đạt 96,9% dân số trên 18 tuổi; số người đã được tiêm mũi 2 là 504.679 người, đạt 66,4% (số dân trên 18 tuổi là 760.000 người). Tiết độ tiêm vắc xin cho trẻ từ 16 - 17 tuổi là 31.940 trẻ, đạt 95,8%.

#### **4. Công tác an ninh, trật tự xã hội và đảm bảo an sinh, xã hội**

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh ổn định, chưa phát hiện tình hình phức tạp. Các vụ phạm tội, vi phạm pháp luật liên quan đến phòng, chống, dịch Covid-19 đã được ngành Công an và các địa phương xử lý nghiêm<sup>7</sup>.

UBND tỉnh đã kịp thời ban hành các Kế hoạch, Quyết định triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết số 116/NQ-CP, Nghị quyết số 126/NQ-CP, Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh. Các địa phương, đơn vị đã khẩn trương triển khai các chính sách, phân công rõ người, rõ việc, thường xuyên theo dõi tiến độ hoàn thành, đảm bảo chính sách đến được các đối tượng thụ hưởng trong thời gian sớm nhất. Bên cạnh đó, với sự nỗ lực của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và sự đóng góp hỗ trợ của các cá nhân, doanh nghiệp, tỉnh đã thực hiện tốt công tác hỗ trợ chăm lo đời sống người dân, đặc biệt đã dành nguồn kinh phí rất lớn để thực hiện hỗ trợ cho người dân Bình Phước đang ở thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương, tỉnh Đồng Nai gặp khó khăn trong thời gian giãn cách xã hội. Cụ thể:

- Về hỗ trợ người lao động: Tổng số người lao động đã được hỗ trợ là 83.457/94.152 người (đạt tỷ lệ 82%) trong đó có 2.395/3.027 hộ kinh doanh được hỗ trợ (đạt tỷ lệ 79%). Tổng số tiền hỗ trợ đã chi trên 120 tỷ đồng, trong đó, tổng số tiền chi hỗ trợ cho đối tượng lao động tự do là trên 75 tỷ đồng.

- Đối tượng khác (chính sách riêng của tỉnh): Đã hỗ trợ cho 9.627 người có hoàn cảnh khó khăn tại Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương, tỉnh Đồng Nai với tổng kinh phí trên 6,9 tỷ đồng từ nguồn kinh phí ngân sách tỉnh. Dự kiến đến cuối năm 2021 sẽ hoàn thành hỗ trợ 13.999 người với số tiền gần 9,9 tỷ đồng.

Đồng thời, UBND tỉnh đang triển khai các giải pháp cụ thể để thu hút nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu của doanh nghiệp trong tình hình mới.

#### **5. Hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp và lưu thông hàng hóa**

Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế hướng dẫn tạm thời

<sup>7</sup> Từ đầu năm đến nay đã phát hiện 18 vụ phạm tội, vi phạm pháp luật liên quan đến phòng, chống, dịch Covid-19, gồm: 09 vụ có dấu hiệu làm lây lan dịch bệnh Covid-19; 01 vụ mạo danh Công an, lợi dụng giấy xét nghiệm Covid-19 để lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 05 vụ chống người thi hành công vụ; 03 vụ làm giả giấy xét nghiệm Covid-19. Phát hiện và xử lý 26 vụ đăng tải, chia sẻ các thông tin, bài viết sai sự thật về tình hình, công tác phòng, chống dịch bệnh.

Từ ngày 19/7/2021 đến nay đã phát hiện gần 19.000 trường hợp vi phạm liên quan đến công tác phòng, chống dịch Covid-19, xử phạt hơn 8.000 trường hợp với tổng số tiền hơn 18 tỷ đồng.

về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP, UBND tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thích ứng với trạng thái bình thường mới và quy định các hoạt động kinh tế - xã hội gắn với phòng, chống dịch bệnh. Thành lập Tổ Công tác đặc biệt để kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, hợp tác xã và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng nhiều tới việc sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hóa, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu<sup>8</sup>. Trang thiết bị y tế giá cả hợp lý, có nguồn hàng dự trữ, không xảy ra hiện tượng đầu cơ, găm hàng trên thị trường.

Lực lượng chức năng đã kiểm soát, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho các phương tiện vận chuyển hàng hóa lưu thông trên địa bàn tỉnh.

## **6. Công tác vận động, huy động xã hội và truyền thông**

UBMTTQVN các cấp và các tổ chức thành viên đã tích cực triển khai thực hiện đồng bộ nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa, góp phần hiệu quả vào công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Các lực lượng xung kích, tình nguyện (khối tỉnh gồm 802 người, khối huyện gồm 4.073 người), Tổ Covid-19 cộng đồng tham gia tích cực trong việc hỗ trợ công tác phòng, chống dịch với các nhiệm vụ như: Tham gia tổ kiểm tra công tác phòng, chống dịch; tham gia tổ hỗ trợ lấy mẫu xét nghiệm; tuyên truyền, vận động người dân khai báo y tế; tham gia công tác phục vụ, hậu cần... Tiếp nhận trên 45 tỷ đồng kinh phí ủng hộ phòng, chống dịch của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và Nhân dân trong tỉnh. Nhờ đó, có thêm nguồn lực để mua sắm trang thiết bị y tế, hỗ trợ hiệu quả cho các hoạt động phòng, chống dịch. Ngoài ra, đã vận động được hơn 7.000 túi an sinh xã hội, gần 200 tấn rau, củ, quả và các nhu yếu phẩm thiết yếu khác.

Công tác truyền thông được triển khai với nhiều hình thức đa dạng, phong phú; nội dung, chủ đề được tập trung điều chỉnh linh hoạt để phù hợp với yêu cầu phòng, chống dịch trong từng thời điểm; ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyên truyền; bố trí các đầu mối, đường dây nóng để trả lời, giải đáp, hỗ trợ thắc mắc của người dân và doanh nghiệp... Mỗi tuần, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước đăng tải trung bình 3.000 tin, phóng sự, video clip, bài hát trên 4 loại hình báo chí (thời gian cao điểm là hơn 5.000 tin, phóng sự, video clip, bài hát). Tổng đài 1022 đã tiếp nhận, xử lý trên 5.500 lượt thông tin liên quan đến dịch bệnh Covid-19. Tỷ lệ cài đặt ứng dụng PC-Covid đạt 51,96%... Từ đó, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền các cấp và các tầng lớp Nhân dân trong phòng, chống dịch.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Năm 2021, lần đầu tiên tỉnh Bình Phước phải tập trung toàn lực để ứng phó

<sup>8</sup> Một số thời điểm giá cả biến động cục bộ do người tiêu dùng tập trung mua sắm tại siêu thị, cửa hàng tiện lợi, các điểm kinh doanh đã đẩy giá bán một số mặt hàng thiết yếu tăng từ 20%-50%, hiện nay giá đã giảm dần nhưng vẫn tăng từ 7%-15% so với thời điểm chưa xảy ra dịch bệnh.

với các cấp độ của dịch bệnh Covid-19, mặc dù vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức nhưng bằng nhiều giải pháp linh hoạt, sáng tạo, quyết liệt, tinh đã và đang tiếp tục nỗ lực duy trì để kiểm soát hiệu quả tình hình dịch bệnh.

Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, UBND tỉnh đã nghiêm túc chấp hành, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho sản xuất kinh doanh và đi lại của người dân. Tuy nhiên, khi số lượng người ra, vào tỉnh tăng lên, quá trình giao lưu, tiếp xúc nhiều dẫn đến nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh ngày càng lớn. Từ ngày 30/10/2021 đến nay, tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp, số ca dương tính liên tục tăng nhanh, ghi nhận nhiều ổ dịch tại tất cả các huyện, thị xã, thành phố, trong đó có một số ổ dịch chưa xác định được nguồn lây, chưa khống chế được. Dự báo dịch bệnh sẽ tiếp tục lây lan rộng và phức tạp hơn trong thời gian tới.

Bên cạnh những nỗ lực, cố gắng của tất cả các cấp, các ngành nhằm duy trì, kiểm soát hiệu quả tình hình theo từng giai đoạn diễn biến dịch bệnh, công tác phòng, chống dịch thời gian qua vẫn còn một số hạn chế như:

- Việc quán triệt và chuẩn bị năng lực phòng chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ tại một số địa phương còn bất cập; còn để xảy ra tình trạng thiếu một số loại trang thiết bị cần thiết.

- Công tác quản lý cách ly, theo dõi sức khỏe sau cách ly và đảm bảo phòng hộ cá nhân vẫn còn sơ hở, thiếu chặt chẽ.

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa chú trọng, chưa tích cực, chưa phát huy tinh thần linh hoạt, sáng tạo trong triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch; chưa coi trọng công tác kiểm tra, giám sát hoạt động phòng, chống dịch.

- \* Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

- Nguyên nhân chủ quan:

- + Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa đề cao trách nhiệm, tinh thần chủ động, sẵn sàng trong công tác phòng, chống dịch; chưa nắm chắc các quy định về phòng, chống dịch, thiếu sâu sát với cơ sở và tình hình thực tiễn dịch bệnh của địa phương, đơn vị.

- + Còn xảy ra tình trạng lơ là, chủ quan trong giai đoạn tình hình dịch bệnh cơ bản được kiểm soát.

- + Một số địa phương chưa thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát về quy trình phòng, chống dịch.

- Nguyên nhân khách quan: Tình cờ còn nhiều khó khăn nên thiếu nhiều máy móc, trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch.

#### **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỜI GIAN TÓI**

- Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, xây dựng Kế hoạch thích ứng an toàn, đáp ứng với dịch bệnh trong tình hình mới khi tỷ lệ vắc xin được bao phủ nhiều hơn.

- Tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh, từng bước phục hồi và phát triển kinh tế thích ứng với trạng thái “bình thường mới”.

- Nâng cao hiệu quả phòng, chống dịch kết hợp với an sinh xã hội để an dân với phương châm “dân biết, dân hiểu, dân tin, dân ủng hộ, dân đồng hành”; nâng cao chất lượng tuyên truyền cơ sở, đảm bảo thông tin đến được với Nhân dân nhanh nhất, chính xác nhất, nhằm giúp người dân chuyển đổi nhận thức, thay đổi hành vi sống an toàn trong đại dịch Covid-19 một cách chủ động nhất; thực hiện nghiêm 5K ngay cả khi đã tiêm vắc xin.

- Triển khai nhanh chóng các đợt tiêm vắc xin phòng Covid-19; tiếp tục triển khai các đợt tiêm cho trẻ em và tiêm nhắc mũi 3 cho các đối tượng đã đủ thời gian theo quy định ngay khi nhận được vắc xin phân bổ từ Bộ Y tế, Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương, đảm bảo sử dụng đúng đối tượng, nhanh chóng, hiệu quả và an toàn trong tiêm chủng.

- Duy trì xét nghiệm sàng lọc cộng đồng để bóc tách F0; tiếp tục điều tra, truy vết, xác minh nguồn lây của các ổ dịch cũ; tập trung xử lý triệt để một số ổ dịch chưa khống chế được và nhanh chóng xử lý khi ghi nhận ổ dịch mới.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế tại các cơ sở điều trị Covid-19, phân tầng điều trị hiệu quả; đồng thời, đẩy mạnh việc điều trị F0 không triệu chứng tại nhà đối với các trường hợp đủ điều kiện.

- Đề nghị Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng, các tỉnh, thành phố hỗ trợ Bình Phước trong phòng, chống dịch (về nhân lực, trang thiết bị máy móc, vật tư, sinh phẩm...) khi tình hình diễn biến dịch bệnh phức tạp, vượt quá khả năng đáp ứng của tỉnh.

UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Tỉnh ủy;
- HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP; các Phòng;
- Lưu: VT, P.KGVX, T-13<sub>24/11</sub>.

